



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территории Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»**

**Принят Смоленской областной Думой  
21 апреля 2016 года**

### **Статья 1**

Внести в областной закон от 25 марта 2002 года № 34-з «О защите населения и территории Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Вестник Смоленской областной Думы и администрации Смоленской области, 2002, № 5, стр. 26; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 10 (часть I), стр. 79; № 14 (часть I), стр. 75; 2007, № 6 (часть III), стр. 29; 2010, № 2 (часть I), стр. 17; 2012, № 9 (часть I), стр. 36; 2013, № 12 (часть III), стр. 62; 2014, № 3 (часть I), стр. 26; 2015, № 1 (часть I), стр. 38; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 8 июля 2015 года, № 6700201507080017) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Подготовка населения в сфере защиты от чрезвычайных ситуаций – это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «**работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций**» заменить словами «**ликвидацией чрезвычайных ситуаций**»;

б) в части 1 слова «**руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (далее – руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций)**» заменить словами «**руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (далее – руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций)**»;

в) в частях 2 и 3 слова «**руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций**» заменить словами «**руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций**»;

г) в части 4 слова «руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций», слова «работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «ликвидацией чрезвычайных ситуаций»;

д) в части 5 слова «руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

3) в абзаце первом статьи 4 слова «руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

4) пункт «б» части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«б) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в сфере защиты от чрезвычайных ситуаций»;

5) в части 1 статьи 7:

а) пункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в сфере защиты от чрезвычайных ситуаций»;

б) в пункте «з<sup>2</sup>» слова «пунктом 3» заменить словами «пунктом 8»;

6) в абзаце четвертом статьи 10 слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в сфере защиты от чрезвычайных ситуаций».

## Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Смоленской области

21 апреля 2016 года  
№ 46-з



А.В. Островский